CIC., *de rep.*, II, 9, 16: *quod tunc erat res in pecore et locorum possessionibus* « perchè allora il patrimonio consisteva in greggi e possedimenti di terre »;

CIC., *de sen.*, 13, 44: *divine... Plato 'escam malorum' appellat voluptatem, quod ea videlicet homines capiuntur ut pisces* « divinamente

Platone (*Timeo*, p. 69) chiama il piacere 'esca dei mali', perchè, evidentemente, gli uomini si fanno pigliare dal piacere come pesci ».

2. Quando la causa allegata dal soggetto è espressa all'infinito, come subordinata di un *verbum dicendi* o *sentiendi* preceduto da *quod*, in latino si può regolarmente usare questo verbo al congiuntivo :

suscensuit, quod se accusari diceret « montò in ira, dicendo che l'accusa era rivolta contro di lui » (essendo causa dell'ira, non il dire [*diceret*], bensì il sentirsi accusato [*se accusari*], dovrebbe usarsi *dicebat*; ma si opera mentalmente il passaggio da *suscensuit quod accusaretur* a *suscensuit quod se accusari diceret*).

3. Se la causale è espressa in modo negativo, oltre a *non quod*, si può usare *non quo*; ugualmente nell'espressione *magis... quam quo* « piuttosto..., che perchè ».

Con *non quod, non quo* il verbo richiesto va al congiuntivo (cfr. § 274, nota).

4. Nell'uso, *quod* causale si alterna con *cum* causale. Normalmente :

se la causale precede la reggente, è introdotta da *cum* ;
se la segue, è introdotta da *quod*.

5. Quando si debba rendere mediante una proposizione il senso di un sostantivo e non possa essere usato l'infinito, perchè il sostantivo non ha funzione di soggetto nè di oggetto, ma corrisponde a un sostantivo in genitivo, dativo, ablativo, allora si ricorre di necessità all'uso di *quod* dichiarativo.

Per esempio :

« in questo solo siamo vinti (= ci è mancata la vittoria), nel non aver vendicato l'offesa »: *hoc uno vincimur, quod iniuriam uli non sumus*.

2. Nel tradurre in latino, allorchè si usa *quod*, si dovrà badare se sia causale o dichiarativo, perchè alla differenza di senso corrisponde una differenza di forma. Il *quod* dichiarativo, infatti, a differenza del *quod* causale :

a) non può essere sostituito da *quia* (e tanto meno da una coordinata con *nam*, sostituzione che in taluni casi è ammessa con *quod* causale) ;

b) non può essere trasformato in una proposizione col *cum* e il congiuntivo (e quindi in ablativo assoluto; tale trasformazione è invece consentita con *quod* causale) ;

c) può in taluni casi essere sostituito dall'infinitiva, e anche, con leggera differenza di senso, da *ut* esplicativo (sostituzione inammissibile se *quod* ha senso causale).

3. Coi verbi che indicano sentimento (p. es. *gaudeo quod venisti* «godo che tu sia venuto»), il *quod* ha valore intermedio tra il senso dichiarativo e il senso causale; ma, per quanto riguarda la costruzione, si comporta come dichiarativo; per conseguenza è sostituibile da un infinito (*gaudeo te venisse*), ma non da *quia*, da *cum*, da *nam* (*enim*).

NOTA. — Va osservato che i verbi di sentimento non escludono l'uso di *quod* causale; per esempio, se si dice *magnopere te venisse gavisus sum, quod nemo hic aderat, quicum consilia mea communicarem* « ho avuto un grande piacere che tu sia venuto, perchè non avevo qui nessuno con cui consigliarmi », il *quod* dipende, sì, dal verbo *gaudeo*, come *te venisse*; ma è un *quod* causale, in quanto esprime non già l'oggetto della mia gioia, ma le circostanze che spiegano perchè io provi gioia; può, dunque (a differenza del *quod* dichiarativo-causale), essere sostituito da *cum* e il congiuntivo, in tal caso preposto, o da *nam* (*enim*):

cum nemo hic adesset, quicum consilia mea communicarem, magnopere te venisse gavisus sum;

oppure:

magnopere te venisse gavisus sum; nam nemo (o nemo enim, o quia nemo) hic aderat, quicum consilia mea communicarem.

4. Il *quod* dichiarativo può anche essere usato nel senso di « quanto a quello che »:

« quanto a ciò che tu scrivi... »: *quod scribis.*

NOTA. — Il senso di riferimento che *quod* ha in tale uso può essere meglio accentuato con l'espressione *quod adinet ad...* « per ciò che riguarda... ».

Questo stesso senso può aver anche *de* e l'ablativo: *de praediis meis...* « per quel che riguarda i miei poderi... ».

5. *Quod* può avere il valore di una semplice copulativa (cfr. § 248, 1 f).

§ 272. C u m t e m p o r a l e e c u m s t o r i c o (o n a r r a t i v o). — I vari usi di *cum*, sia con l'indicativo, sia col congiuntivo, si presuppongono noti attraverso lo studio della sintassi. Si richiama tuttavia l'attenzione sulla differenza, non sempre evidente, tra *cum t e m p o r a l e* e *cum n a r r a t i v o* o *s t o r i c o*.

Il *cum t e m p o r a l e* enuncia una generica circostanza di tempo e richiede l'indicativo.

Il *cum n a r r a t i v o*, oltre a determinare cronologicamente il fatto enunciato nella reggente, esprime il rapporto cronologico come una necessità; accostandosi per tal modo al valore causale, richiede il congiuntivo.

2. Poichè tanto col *cum* temporale quanto col *cum* narrativo si ha una determinazione di tempo, in pratica si presentano alcune incertezze, non essendo sempre facile distinguere quando sia richiesto il congiuntivo (*cum n a r r a t i v o*) e quando l'indicativo (*cum t e m p o r a l e*). In generale si possono avere i seguenti sei casi: